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kinės per keletą metų neatlė- 
ka, kurie szveutuosius ir patį

liojo kun. su seserimis ant 
laikraszczių, ar netas, kur man 
paežiam kunigą visokiu kek-

ją knygą po anczgalviu: 
„Trumpi atsakymai ant užme 
tinėjimų priesz Religiją“ ame 
sakėt,kad szita knyga daugiaus 
apgina kunigiją,negu Religiją,

AVĖ.'

jrsrtlkrlnklte įog m 
glaus už visus kita

Guodotinas „Kataliko“ 
Rėdytojau.

Num. 35 „Lietuvos“ radęs 
tokį garsingą paminklą apie 
Pennsilvanijos kunigų nerei
kalingą praėjusiųjų laikų dar
bą, neiszkencziau nesznekėjęs. 
Kaip vilkas nekantrus szeme 
numery j norėjo pasigirti su 
savo dideliu iszmanymu ko
kio tenai „vienas isz kunigų.“ 
0 asz jam staezei sakau: Asz 
Tamstos vietoj būdamas tylė
čiau kaip užmiręs ir niekados 
niekam neprisimineziau apie 
tuos praėjusius darbus, per 
kuriuos jus pasirodėte visudi- 
džiauseis neiszmanėleis. Da- 
dar-gi klausiu jūsų: Kas jus 
do per vieni esate, kad jus 
drįsote nuo Jo mylistoi kunigo 
Kravczuno reikalauti kokių —

no, o to neradau nė pravardės 
parak vi jiniose mokesezių kny
gose, kada jas perveizėjau, kas 
kiek buvo ant bažnyczios isz- 
mokėjęs. Jei teip steigtuosi 
apie bažnyczios gerą gėrė jei, 
kaip bedievei stengiasi ją isz- 
naikinti, tai Cliicagos bažny- 
nyczia butu į auksinę,pavirtu
si. Matome, jog yra Dievo

tarp kunigijos ir religijos, tuo- 
dvieju sąryszį ir santaiką, ar 
gali viena be antros egzistuoti ? 
Ar ne tiesa, jog kurs niekina 
kunigiją, tasai lygei niekina ir 
Religiją ir vice versa (antraip 
sakant)? O tuo tarpu begė- 
diszkai iszsiginate niekados 
neraszę priesz tikėjimą, ar ne 
tiesa? Tolesnei ar jus neken-

am mieste.

CHICAGO, ILL.

už cash money ir si 
dešinių iszmokeszoą

KURACYJNY.
ądzy do Europy, Sprzedii 
irty Podrožue, O’.r<lowe I 
i z Europy, WyraWanlePi- 
iych, Šciąganie Sched, A«- 
»w, Gruntą Kolejowe na hr- 
rzauie pieniądzy na Bud> 
lych, Notnrynsze Publtat

v/
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jus buvote nuo arcivyskupo 
ant to iszrinkti, idant perveiz- 
dėti parak vi jos stovį ir jam 
apie tai apreikszti ? Cbicagos 

netiktai nuų • j u 
žų, bet ii’ nuo už jus virszes- 
niu tokių žinių, nereikalauja. 
Man rodosi, kad jus per savo 
didybę apjakinti, mislijotęs 
daugiaus galį ir už patį arci- 
vyskupą. Bet per tai iszsi- 
kelti [iszsiauksztinti | ir be- 
dieviszkų laikraszczių iszduo- 
tojaus su savo galybe pasiro
dyti benorėdami, numažinote 
garbę visų Amerikoj esanezių 
lietuviszkų kunigų per savo 
paikus , darbus, Ir ką jus 

' butumete iszmisliją ant santai
kos, jei Jo M. kun. Kravczu
nas, palaikydamas už iszmin- 
tingus jūsų kvailius reikalavi
mus, butu nereikalingai da- 
viąs žmoniszką atsakymą ? To- 
liaus Tamsta „vienas isz ku
nigų“ pagiri „Garse“ patal
pintą pagarsinimą, kurį kun. 
M. Szedvydis, kada tenai pa- 
raszė. O asz jums sakau, jo- 
gei nei Tamsta, nei kun. Szed
vydis nežinote nė apie parak- 
vijinę kasą, nė-gi apie seserų 
mokinimą. O tą asz galiu 
parodyti sekaneziu budu: Jus 
tikete, ką ta svieto bjaurybė 
pliovoja: jei bjaurybė „Lie
tuva“ galėjo valioti jus pa
lenkti į tokius kandiklis, ir jus 

• į ją įtikėjote, tai supraskite 
brolelei, jog jus sunkei | var- 
gei] butumite įtikėję, ką jums 
butu pasakęs Jo Myl. kun. 
Kravczunas. Įtikėjote į „Lie
tuvą“ — nemazgotburnę!!!. ..
0 argi jus nežinote, jogei tarp

AV., CHICAGO, tt1*

paties žodžei: „Tu esi uola, o 
ant tos uolos pastatysiu Baž
nyczią, o peklos vartai jos ne
pergalės“. Ar nematote Die
vo apveizdos?

Kad kun. Kravczunas jūsų 
jokiems reikalavimams neat
sakė, tai jis padarė labai isz- 
mintingai: dar to negana, jis 
pasirodė labai kantriu [tokiu, 
kokiu jis tikrai yra], asz jo 
vietoj būdamas nekaip nebu- 
cziau iszkentęs už tokius jūsų 
darbus į panosę su spridikiu ne- 
spriegęs. Mat!!! Jus norėjote 
svietui pasirodyti kokeis - ten

užtarytojeis. -Ugi -kad. kuuL- 
gas Kravczunas butu jums 
norints aniuoliszką atsakymą 
davęs, tai but sujudinęs visus 
netikėlius, kaip į kokių szunų 
gauja, mažą akmenėlį į jų bū
rį isz savo rankų paleizdamas: 
tadą nė „Vienybė“, nė „Lie
tuva“ nebūtu atilsusios ge
riaus, nors ir dabar juodvi be 
kun. Kravczuno, kaip žydas

triją, Prancūziją ir tt„ žiūrėk! 
. .. .o sztai ir kun.Kravczunas

Begėdystė!!! Jus su neisz- 
mintingais reikalais norėjote 
kun. Kravczuną kvailiu pada-

lių vienos prakeiktos avies 
bliovimas iszsisklyjo po visus

tai trįs arba keturi tokie ne
dorus ožei, tai tykios nė pasil- 

’< sėti negalės. O arnežine, ko
jie teip rėkauja? Tokie, ku
lių per keletą metų nė skatiko

* nėra įmokėta, kurie nė vely-

Nuo Redystes. Mes talpi
name szitą atsiliepiemą žodis į 
žodį, jis nėra paraszytas „vieno 
isz kunigų“, bet staezei pasira- 
szė kunigas, mes isz savo pusės 
pažvelgiame, jog straipsnis 35 
nr. „Lietuvos“ patilpęspo ant- 
galviu „Atsiliepimas kunigų“ 
..etc., tapė nupiesztas paties 
Szerno, kurs žada sekaneziame 
numaryj jį sukritikavoti (arba 
kaip jis pats sako, paduoti sa
vo patėmyjimus), jau jam ne 
pirmas sykis, ar nebuvo nese- 
nei „Lietuvoj“ supabrikavotas 
rasztas, buk vieno lietuviszko
kunigo isz Lietuvos. Matku- kiate tautiszkam Lietuvių ju- 
nigas Szedvydis iszraueė it dėjimui, garsindami politiszko 
kurmis, Szernas tolinus knisti tą Republikoniszko kliubo kvai- 
kurmrausą ėmė, kurios žemė- ]us ir apsurdiszkus nutarimus, 
mis norėtu apdumti visų akis, (pasznekėsime tolinus apie tai), 
vaikeli, nepasiseks į beždžionę jus dabar stengiatės iszgriau- 
pasivertus žmones bovyti, per tiParyžiausparodosužmanytą- 
toli nuėjote, jau žmonės supra- jį darbą, tuomi geriausei uo
to su kokiu ploseziumi jd£ rite Lietuviams patarnauti!? 
daugstotės, parodykite kunigo Antgaloarnepiemeniszkaiisz- 
vardą ir pravardę, nesityczio- bliaunate,-kad jums reikia at- 
kite isz visų kunigų, tas yra sakyti ant kokių nors faktų, 
perdaug, gal pasakysite „no- negalėdami jų iszriszti arba 
mina sunt odiosa“, o mes paša- ant jų atsakymo neturėdami 
kysime-„non semper^-nevisa- nemažinusių dnrodymu.
dos, po tokeis svarbeis straips-: O)a atsiskyi.ęs ,lll0 Sz. K. T. 
neis visados turi pasiraszytir<a- |iUnigas (pav. Demskis ir k.) ar 
szantįs;jūsų visos koresponden- pats Szernas paraszč vardan vi

sų kunigų po ant. ,Atsiliepimascijos isz lietuviszkų dirvų yra
pilnos melagyszcziu, erzinimo^ kunigų* ,Lietuvos4 35 nr. st raip- 
stengimos žmonės suvadžioti, 
sukelti pjudynes ir is? to pa-

Kuį; ' nes Kardo ir N. Draugijos- 
užsipuldinėjimus ant kunigų 
tikėjimo pripažįsta už tiesą.

ir

tis cinizmo ir mizantropijos, 
isz kiekvieno straipsnio sun
kiasi neapykanta tikėjimo ir 
kunigijos, žinoma isz pradžios 
jus tą darote atsargei, kaip ir 
masonai, kad tą daro, idant 
žmonių staigu neatszaldyti,

tycziotiesi isz visko, kasszven- 
ta, jus skelbėties žmonijos bi- 
cziuoleis, bet esate baisiauseis 
jos nevydonais, kurią sten-

logika: kritikuodami priesz

Isz Lietuvos.
Apie mus kalinius.

Kalvarijoj sėdi dabar 
platinimą lietuvystės Juozas 
Rimsza ir Motiejus Baltū
sis. Rimsza buvo suėmę žie
mą da ant Vilkaviszkio staci
jos, kur jam .bevaikszcziojaut 
ant platformos iszkrito isz po 
drabužių keli pundeliai lietu
viszkų knygelių ir laikrasz
czių. Kaip pasirodė, iszviso

UŽ

Je! je! k act jis tokiu k va i 
liu butu buvęs, nebūtų galė
jęs nuo savo sprando utėlių 
nusikrapsztyti, nei-gi isz baž
nyczios szventoriaus {rėplioju
sių vėžių iszmesti. Ar nebu
vo geruoju Olszauskis su kun. 
pirm to? Ar nebuvo teisin
gas kunigas ir doras pakol 
Olszevskis nepradėjo į szven- 
torių rėplioti su savo padar
gais. Man rodosi, kiek
vienas gali lengvei suprasti, 
jogei užpuldinėjimai nebepik- 
tumo; teisybės jeszkotojei ras 
tam tikrą vietą ir laiką, kadą 
ir kur apie kaltąjį kalbėti, be 
tepliojimo po laikraszczius.

Jus Pennsylvanijos arcivys- 
kupai, perpraszykite jo mylis- 
tą kun. Kravczuną su nusiže
minimu į krutinę muszdamie- 
si ir sakydami: „mea culpa— 
pąrce mihi“. . . nes jus bedie
vių pagelbėti negalite, nė to
kių, kurie ne po jūsų valdžia

kun. Kravczuną daugiau isz- 
maną, bo jus padarėte pai
kiaus už mažus vaikus.

Kun. K. Ambrozaitis.

Katalikiszka bažnyczia szv. Antano isz Pad vos, guberni
jos mieste Mochileve kur buvo szv. Antano stebuklingas pa
veikslas, szita bažnyczia buvo ląbai gražioje vietoje ant kranto 
upės Dniepro. Szendieną bažnyczia yra apversta ant pravos- 
laviszkų kazermių, o stebuklingas paveikslas szv. Antano ta
ve perdangintas į buvusią katedros bažnyczią

buvo tada pas Rirnszą atrasta 
244 ekzemplioriai. Apart to 
rasta buvo pas jį da knygelė 
užraszams, kur suraszyta ke
lios deszimtys pravardžių: mat 
Rimsza užsiiminėdavo knygų 
apdarymu, tai toje knygutėje 
buvo paženklinti jo skolinin
kai. Po tam nelaimingam at
sitikimui ant Vilkaviszkio sta
cijos jis buvo palaikytas tik 
apie dvejetą nedėlių ir palei
stas už 1000 rublių parankos. 
Paskui buvo szauktas ar du 
kartu į Vilkaviszkį ant tyrinė
jimo. Rodosi, kam ežia buvo 
vaikiną vėl imti: jug jis nie
kur nebėgo. Bet sztai treczią 
dieną Sekminių, 22 d. Gegu
žio mėnesio atkeliavo žanda
ras ir nakezia suėmęs iszsive- 
žė isz namų Rirnszą ir laiko jį 
ir iki sziai dienai. Sėdi vai
kinukas labai angsztoje kama
raitėje ir labai mažai szviesos 
mato. Ant tyrinėjimo buvo 
atkeliavęs net žandarų pul
kauninkas, barėsi, grąsino, rė
kė; kad viską pasisakytų, gir
di, tai paleisę, o jei nusakys, 
tai laikysę nors ir trejus me
tus. Klausė: „ar buvai Til
žėje?“ Atsakęs:,,ne“. „Mes
— sako pulkauninkas — nu
siusime tavo fotografiją į Til
žę, tai viską dasižino>ime“! 
Rimsza buk atsakęs: „galit ir 
patys, ponas, nuvažiuot, tai da 
geriaus pamatysite, kaip Pru
snose einasi“!

22 dieną Birželio mėnesio 
atsivežė žandarai Motiejų Bal
tušį isz kaimo Gerulių, Nau- 
miesezio pavieto, netoli nuo 
Pilviszkių. Kaip antros die
nos Sekminių naktį buvo pri
lipinta visoje Suvalkų gu- 
bernijoi lietuviszki atsiszauki- 
mai: „Broliai ir Sesers“!
— tai policija minė, kad Pil
viszkių apygardoj Baltūsis tai 
padaręs, per tai jį ir paėmė, 
nors per kratą beveik nieko 
nerado pas jį. Ale mus žanda
rams gana vieno dasiprotėjimo, 
kad žmogui atimti liuosybę. 
Tasai vaikinukas atvažiavo iv 
Kalvariją visai pava gęs, vos 
8 kapeikas turėjo prie savęs. 
Ką da buvo turėjęs, tai viską 
pravalgė per 2 nedėlias besė
dėdamas priesz tai Starapolės 
kalėjime. Ten mat gaudavo 
vos sykį per dieną valgyti ir 
tai tik kvortą nedarytų kruo
pų bei 2 svaru juodos duonos 
Buvo motina prasziusi žanda
rų virszininko, kad perduotų 
sūnui (Baltūsiui) valgio ir pi
nigų, tai ansai galvijas atsa
kęs, kad Baltūsis visu kuom 
aprūpintas ir nieko nereika
laująs! Už ką-gi tą vaikinu 
ką žandarai badu kankina ? 
Jug da nežino, ar jis kaltas ar 
ne! Juk da tik dasekimas apie 
jį eina!

Kalvarijos kalėjime maitina 
geriaus, duoną duoda baltą, 
ale vis-gi to viso valgio per- 
maža, reik paežiam dasipirkti 
(ežia tai pavelija). Plaukų 
kirpti neduoda, barzdos nu
siskusti ir-gi nepavelija. Rim
sza praszėsi į Koplyczią kad 
leistų, neleido; į spaviedį ir-gi

nedavė prieiti. Maldaknygių 
lietuviszkų pasimelsti teipos- 
gi neduoda.

Sėdi da czionai JoililS 
Szturinas, Kaimelių kaimo 
Kidulių gminos, Naumiesczio p. 
10 d. Lapkriczio m. 1898 me
tuose pagavo jį policija su 
kontrabanda, ale jis isz jos 
pasprūdo nagų, nors žemskis 
szoble galvą sukapojo ir szau- 
dė į jį, o Szturmas žemskiui 
pirszto galą nukando. Bet 
žemskis pažino jį ir daneszė 
ant jo. 11d. Vasario mėne
sio 1899 metų paszaukė Sztur- 
mą į Naumiestį ir suėmė. Jo 
pakuose atrasta buvo lietu
viszkų knygų ir lementorių. 
Kelis mėnesius persėdėjo žmo
gelis be sūdo, dabar 4 d. Lie
pos mėnesio apielinkės sūdąs 
prisudijo nuo jo už kontra
bandą 370 rub. 30 kap., o jis 
žmogus nieko dauginus neturi, 
tik paezią su mažais vaike
liais, per tai reikės atsėdėt už 
tą sumą G mėnesius ir 7 paras. 
Tai kora už kontrabandą, nes 
atrasta buvo muilo, žižkų, ar
batos, spirito. Kaip bus nu
baustas už lietu viszkas kny
gas, tai da nežinia, nes da nie
ko neparėjo isz Peterburgo. 
Moka mus maskoliai kankyt, 
ale nieko, jie mums nepadarys!

Isz Vilkaviszkio pav.
(Tardymas). Kalvarijos 

žandarų vyresnysis su Mari
jampolė pusprokuroriu (kuris 
turi monopoliją ant naikinimo 
lietuvystės) 1G d. Liepos darė 
tardymą Vilka viszkyje apie 
Juozą Rirnszą. Iszviso buvo 
iszs/aukta apie dvideszimt 
žmonių; mat, pas jį rado užra- 
szomają knygutę, kur pasi- 
ženklindavo, kiek kas kaltas, 
už apdarymą knygų, nės jisai 
yra ūkininku ir priegtam in- 
troligatorium t. y. knygų ap- 
darytojom. Tai-gi, visi szauk- 
tiejie pripažino, jog pas Rim- 
szą užraszyta niekas kitas, 
kaip tikt skolos u'ž apdarus.

Vilk.

Isz Pakonio.
Per rūpestį musų garbaus 

kunigo Szmulszczio isz surink
tų per kalėdojimą aukų, tapo 
nupirkta daug daiktų bažny - 
czios papuoszimui.

Szią vasarą per szienpjutę 
buvo dailus oras, per tai davė 
suimt sausą szieną ir dobilus. 
Nors isz pavasario žmonės rė
kė, kad busęs badas, bet da
bar javai neblogai iszrodo, 
daiktais ir labai dailu matyt, 
nors dirsių ir vosilkų teip-gi 
netrūksta.

S. Pad.
(Isz Ūkininko).

Szito.j nedėlioj t. y. 10 d 
Rugsėjo bus lietuviszkoj 
szv. Jurgio bažnyežioj ko- 
lekta ant dviejų klerikų: 
J. Amboto ir N. JLukosze- 
vycziaus. Nepasigailčkit 
paaukauti ant mokslo ei- 
naneziu. u

ll
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vartoja amerikonai kaipo civi- 
lizatoriai laukinių tautų? Ame- 
rikoniszkas konsulis mieste 
Conton, Chinuose tapė at- 
szauktas isz savo vietos, nes 
jis buk palengvinęs filipinie- 
cziams ginklus įgyti. Ameri
konai ant visko gabus!

' Australija.
Isz saulėlydinės dalies Aus

tralijos ateina7 žinios, kad te
nai szėlsta smarki vėtra, 
kuri paskui nusisukusi 
ant jūrių persikeitė į audrą, 
pragaiszties padaryta pakran- 
teis ir ant vandens.

Pietinėje Australijoje val
džia nusprendė sulaukusiems 
senatvės mokėti pensijas, žmo
gus sukęs 65 m. gaus 17 sva
rų sterlingų t. y. apie $90.

Pranesza isz Komos, buk į 
arcivyskupo daržą kas tenai

pranesza jog

4

Maskolija.
Ateina neaiszkios žinios buk 

Maskolijos sostapilyje Peter
burge nesenei siautė baisus 
gaisras, ugnis daugybė nąmų 
■apvertė į plėnis ir pelenus 
terp kitko buksudegusi ir urė 
diszka kariumėnės apteka.

kurs jau gerai yra įsivieszejęs 
mieštose Astrachaniaus ir ki
tur Maskolijoje ir Barcelo- 
nos mieste Iszpanijoje.

Afrika.
Žinovai spėja, jog be karės 

nekaip negalės susitaikinti 
Anglija su Tranvaaliaus viesz- 
patyste. Susirėmimas gali 
įvykti už keletos dienų. Pre
kėje! nebe užsisteliuoja dau
giaus tavoro, dėlto kad yra 
persitikrinę, jog reiks eiti už 
tėvynę su Anglikais kovoti. 
144 Anglikai Transvaaliaus 
vieszpatystė, apsigyvenę tapė 
suaresztavoti. Teip-gi likosi 
suimti Londono laikraszczių 
reporterei.

Meksika.
Nepertoli nuo miesto 

denos greito trūkio

KATALIKAS.

18 ulyezios. Vienas isz jo 
dvinukų staigu apsirgo, to
dėl nusidavė pas gydytoj į Dr. 
Murray‘.gyvenanezio keliolika 
bliokų nuo bažnyczios szv. Jo
no krik., kurioje randasi szv. 
Onos rankos kaulo szmotelis.

pro bažnyczią, kur paregėjo

noje su iszkeltom rankom, ro-

terė buvo baltuose rūbuose.
Visi pripažįsta, kad Doyle

Norriston, Pa. Kęletasdie-

ant Imitacijos seną szieniką 
už $1.50. Kada atgabeno jį 
namon, pradėjo nudulkinti 
szieniką, nusistebėjo labai, 
kada paregėjo isz szieniko isz-

Kada pradėjo rokuoti, rado 
tūkstantį dol.

Siberijoje, valdžia įkūrė nau- 
ję mokslainę, dėl mokinimo 
specijaliszkai Ryto gyventųjų 
kalbų. Į pirmą kursą szitos 
mokslainės jau yra užsirasziu- 
šių į 60 mokintinių. Prie mi
nėtos mokslainės yra 12 urė- 
diszkų stipendijų, gaus jas 
mokintinei, kurie geriausei isz- 
duos egzaminus maskoliszko- 
je, angliszkoje ir praneuzisz-

Varszavos general -guberna
torius paliepė praszalinti isz 
Lodžiaus dirbtuvių isz svetur 
atitrauktus amatininkus, ku
rie nemoka nė maskoliszkai 
nė lenkiszskai susisznekėti su 
vietineis darbininkais ir kom
panijai partrauk usei szitus 
žmonės įsakė užsimokėti 300 r. 
bausmės.

Pagal statistikas Maskolisz- 
kos valdžios paduotas Siberi
joje ir ant Sachalino salos

rėš tarp amerikonų ir filipinie- 
ežių nėra nė kalbos, nes filipi- 
nieczei stiprei laikosi, turi pa
kaktinai pinigų, jų rankose 
tebėr daugybė portų, per ku
riuos ateina visos pasaulės ta- 
vorai.

Amerikonai szarvuojasi su 
didelio įnirtimu, siunezia ka- 
riumenės pulkus vieną po ki
tam. Keta nušiųsti dinamiti
nes bombas, kurios eksplio- 
duodamos iszgązdis filipinie- 
czius, mat, kokius progumus

C ar
ėk- 

spliodavo garinis katilas, 7 
geležinkelio darbininkai tapė 
ant vietos užmuszti, o tris mir
tinai sužeisti. Terp užmusz- 
tųjų, sako, tris esantis Suvie
nytų Valstijų ukėsai.

Žinios isz Amerikos.
Cleoeland, Omo. Ant 

kelio Big Consolidated Street 
Railwey, pasidarė vėl sumiszi- 
mas, isz ko keturi elektrikos 
karai likos sudaužyti, o mo- 
tormonai ir kunduktorei turė
jo prasiszalint, idant iszsisau- 
got nuo smerties. Pribu- O 
vus policija iszvaikė inirtu- 
sius straikierius.

Sandusky, O. Valtis Red 
Cloud isz Lorain susimuszė 
su Ceder, nemažai turėjo ir 
žmonių nuskęsti.

Viliamsport, Pa. Didelė 
plitnyczia prigulinti prie D. P. 
Guise, kone visa likos sunai
kinta ugnies. Laike gais
ro ekspliodavojo 75 svarai 
dinamito, kurs buvo sudėtas 
skiepe. Trenksmas buvo gir
dėti keliolika mylių atstume. 
Bledės kampanijai padarė ant 
$30,000.

New York. 20 ypatų tapė 
sužeista po vidurnakezio ant 
Long Island geležkelio Van- 
derveer Park. Viena mirė; o 
dvi gal taps iszgydytos.

Jonas Doyle tvirtina teisin
gai, jo jam nakties laike pa
sirodė szv. Ona. Doyle turi 
užsiėmimą Suprim sude. Yra 
iszmintingas vyras, neateida
vęs ant jokių mislių ir tirinė- 
jimų. Gyvena po No. 315 E.

Pittsburg, Pa. Dirbtuvėj 
Republik Iron Works 5 dar
bininkai tapė sunkei sužeisti 
nuo ekspliosijos katilo.

Winnipeg, Min. Ženklyvi 
finlandėczei, Bergstroen ir Žil- 7 o
liacs, kalbėjo, jog suvirszum 
100,000 finlandieczių apleis 
savo tėvynę ir pribus į Ameri
ką isz priežasties didelio pris
paudimo maskoliaus ir trau
kimo rakrutų į kariumenę, kas 
yra peržengimu pro vos per 
sutartį 1892 m. 'Teipgi yra 
tvirtinama, kad raudas spiria 
810,000,000 padotkų daugiaus 
kas mets.

Philadelphia, Pa. , 150 
maszinistų firmos Cramp pame
tė dirbę reikalaudami 9 adynų 
dienos darbo. Galiaiis visus 
darbininus paleido kompanija 
namon, pasakiusi jiems, jog 
dribtu vę uždaro iki 11 szio 
mėn.

Wilkes Barre, Pa. West 
Pittston vieszpatauja nesuti- 
mas tarp straikierių, kurie šil
tojo dirbę priesz szeszes san- 
vaites, ir darbininkų, kuriuos 
kompanija priėmė. Pakilus 
musztynėms isz abiejų pusių 
krito po vieną o isz sužeistu 
yra į 8 kalnakasius.

Indianapolis, Ind. Netoli 
miesto Vincennes vienas žmo
gus, nežinomos pravardės mi
rė geltonuoju drugiu. Sugrį
žo isz Kubos, New Yorko svei
katos užveizda, pavelijo jam 
važiuoti toliaus.

Sign City, Ia. Praeitoje 
nedėlioję tapė cze paszventin- 
ta katalikiszka bažnyczia po 
vardu. Szv. Juozapo. Svieto 
minios suvažiavo, daug kuni
gų pribuvo. Vyskupas Rich
ard Scan ell isz Omaha bažny 
ežią szventino, Arcivyskupas 
Ireland’s pamokslą pasakė, o 
sumą laikė arcivyskupas J. J. 
Kain isz St Louis, Mo.

Austin, Tex. Isz New 
Orleans pranesza, jog pasiro-

■' Collinsville, III. Darbai 
plytnyeziose ir kasyklose eina gerai, 
tik isz kitur atvykę darbininkai ne
gauna darbo.

•T Biaver Falls, Pa. Darbaf 
American Tub Co. dirbtuvėse susto
jo, pradės vėl dirbti nuo spalio mė
nesio.

• Marinette. Wis. Darbai ei-ii 7 f

na cze gerai, darbą nesunku gauti. 
Uždirba po SI.50 ant dienos, dir
bantiems giriose moka po $30 ant 
mėnesio ir duoda boardą.

Chatanooga, Ten. Visi vieti
nei dirbtuvių locnininkai skundžiasi V
ant stokos darbininkų; dirbtuvės ne
gali atlikti į laiką darbą, nes negau
na darbininku.

U

■' Carlinvill, III. Streikai kal
nakasių cze traukiasi nuo Gegužio; 
kasyklų locnininkai nori parsitrauk
ti seabsus, bet straikieriai jų nelei
džia prie darbo.

Westvill^[, Įll. Darbai eina 
ne blogiausiai. Kalnakasių unija 
drutinasi ir gauna vis didesnę pajie- 
gą. Prigulėtu lietuviams kuodau- 
giausiai prie jos raszyties.

Springfield, Jll. Darbinin
kai Decatur Coal Co. kasyklų sugri- 
žo prie darbo. Kompanija ant dar
bininku reikalavimo priėmė atgal 
praszalintus darbininkus, už ką ta 
buvo užgimę nesutikimai.

■' Irvin, Pa. Visos vietinės dirb
tuvės dirba per dienas ir naktis.

Mahanoy City, Pa. Kalnaka
siai Burk Mountain kasyklų pakėlei 
streiką.

antros pusės girdžiame, kad 
draugystė „Želmens“ varžosi 
su reikalais parodos su anuo 
slaptingu „Komitetu“. Ką gi 
mes turime daryti? Visa 
draugystė „Želmens“ susideda 
badai isz pusantro sąnario: p. 
Gierszinskienės ir jos vaiko 
[dr. Gierszinski yra lenkas, o 
kas do vienas tas komitetas, 
nieko nežinome. Už tai nėra 
ko stebėtis, kad diduma au-

kimotam tikro komiteto susi
deda nezio isz amerikieczių ir 
europieczių. Ir patys euro- 
piecziai reginiai ne kiek žino 
apie komitetą, nes gauname 
laiszkus su užklausimais, kam 
siusti lietuviszkus iszleidimus v
larodai: ar L. Ivinsko drau

gystei, ar komitetui?
Žodelis apie „Ivinsko drau

gystę“. Jos jau, kaip žinote, 
nėra. Susidėjo ji isz keturių 
sąnarių: kun. Žilinsko, klieri
kų | dabar kunigų] Miluko ir

gystė nerado pritarimo lietu
viszkos visuomenės ir turėjo 
pakrikti. Jos turta§ [100 su- 
virszum dolerių] teko isz 
dalies, spaustuvninkui 
dalies kiszeniui tantieczo,
sai neprigulinezio prie drau
gystės. Buvo paskui, jau Lie-

isz

Mobile, Ala. New Orleane 
žmonės serga geltonuoju dru
giu; viena ypata jau numirė.

Key West. Cze platinasi 
geltonasis drugis.—

Isz darbo lauko.
Renwood, W. V. Visos 

tinės dirbtuves dirba ir darbo 
ant ilgo laiko.

•[ Joliet, Iel. Lox Solid Pres
sed Steel Co. dirbtuves dirba per 
dienas ir naktis. Prie darbo prigmS 
400 naujų darbininkų.

vie
ton

Parodos dalykuose 1900 m.
Sujudome, sukrutu me rink

ti aukas lietuviszkos spaudos 
daliai per Paryžiaus parodą 
1900 mete. Aukauja drau
gystės, aukauja pavienės ypa- 
tos, kelia balius, daio Loteri
ją ir tt., žodžiu, sujudimas ' 
toks, kokio terp Amerikos lie ’ 
tuvių dar nebuvo. Beveik vi
si laikraszcziai, iszėmus „Sau
lę“, kuri parodai yra prieszin- 1 
ga, atidarė fondus. Lygszio- 
lai daugiausiai surinko „Gar
sas“ (į 135 dol.); jį beveik 
pasivijo ir beabejonės neužilgo 
pralenks „Vienybė“; „Lietu- ' 
va“ turi i 50 dol. I „Garso“ 
fondą sumetė tuos 135 dol. 6 
kunigai, viena draugystė ir 
kelios pavienios ypatos, bet į 
„Vienybę“ ir į „Lietuvą“ siun
ezia aukas, kartais labai ma
žas (naszlės skatikus!) Žmo
nes tarp aukautojų tenai nepa
matys biznieriaus arba kuni
go; vis biedui, nuskurę darbi
ninkai. . .

Jeigu daugelis aukauja, tai 
daugelis susilaiko nuo aukų, 
ne dėlto, kad nenorėtu pasi
rodyti visam svietui ant Mas- 
kolijos prispaudimo, bet dėlto, 
kad nežino, kas su aukomis 
atsitiks. Visiems dar neiszėjo 
isz atminties emigrantų nąmai. 
Ir tada žmonės metė, nors ne 
tiek, kiek dabar, bet namų 
niekas neatidarė, o surinktos 
aukos dingo „Susivienyjimo“ 
kasoje ir — laikraszczių re
dakcijose. Kas gali užtikrin
ti, kad ir su aukomis parodai 
tas pats neatsitiks? Sztai ir 
dabar vaikszczioja paskala, 
buk visi pinigai, surinkti „Vie
nybės“ redakcijos, teks nerei- 
kalama parodos, bet tūlam 
tautiecziui už paraszymą tam 
tikros brosziuros apie lietu- 
viszką spaudą. Nereikalauju 
sakyti, kad tai pikta paskala, 
neturinti, po savimi jokio pa
mato.

Po atsiszaukimu į lietuvisz- 
ką visuomenę, patilpusiais, 
man rodosi, visuose laikrasz- 
ežiuose, pasiraszęs yra koks tai 
slaptingas komitetas isz Szvei- 
carijos. Mes, amerikiecziai, 
pažįstame Sžveicaiijoje tikt 
vieną lietuvį. Gal tas vienas 
lietuvis yra visu komitetu. Isz

biivoj, bandymai atgaivinti 
draugystę, bet nenusisekė. —

Grįžkime prie prie parodos. 
Rasziau, kad daugelis musų 
nenori aukauti dėlto, kad ne
žino, kur dings aukos. Kas 
gali užtikrinti, kad ne kisze- 
nei slaptingo „komiteto“? Tai 
gi mes reikalaujame gvaranci- 
jos, kad musų pinigai nueis 
ant to reikalo, ant kurio juos 
)aszvencziame. Randasi teip - 
gi tarp musų vyrų, ką turi be
veik visus lietuviszkus iszlei
dimus dailiuose apdaruose; no
rėtu juos siųsti ant parodos, 
bet bijosi: kas užtikrins, kad 
jie sugrįž į rankas locnininko?

Už tai mes, reikalaojame: 1 
<ad susitvertu, ne slaptingas, 
bet aiszkius komitetus, suside- 
danezius isz x lietuvių, kaip 
Amerikos teip ir Lietuvos; 2. 
<ad per parodą butu paskirtas 
apmokamas žmogus, kurs pri
žiūrėtu prisiųstas knygas ir 
įaskui nusiųstu jas atgal loc- 
nininkui cielybėje. Prižiūrė
toju ne tiki ai lietuvis ir vyras 
bet ir svetimtautė mokinta 
‘rancuziszkai. Ji galėtu aisz- 
<inti žingeidiems stovį lietu
viszkos tautos,* o už szimtą 
‘rankų | kad ir daugiaus] per 
mėnesį, man rodosi, galima 
butu gauti tokią moteriszkę. 
Už pinigiszką pusę nėra ko 
bijotis, nes jeigu per tokį su- 
lygintiniai trumpą laiką [porą 
mėnesių] suplaukė tam reika
lui į 500 dol., tai toliau su
plauks dar daugiau: dar nie
kados žmonės ne aukavo tiek 
tautiszkiems reikalams, kiek 
dabar.

Duok, Dieve, kad nors da
bar nuvęiktume ką nors ben
dromis spėkomis! Isz T. S.

Amerikietis.

džia ir pinigų ant kelio, tiktai 
važiuok. Ir važiuoja varguo
liai laimės jieszkotu už kalnų 
— bet ar atranda ? Ir ant tų 
keliauninkų pasirodo patarlės 
tiesa: „te gera, kur musų nė
ra“. Palikdamas kitam kar
tui apraszyti laimę Amerikos 
ir didelių miestų, paduodu 
ežia žinias, surinktas isz bur
nos tų, kurie nukeliavę laisvai 
Siberijon, grįžta atgal be pi
ningų. Laikrasztis vienas 
„Sibirsky Listok“ papraszė tų

I
L /ieškokite uždarbių si 

Užvarydami žydi

«E GERIAUSE

l^li< šilu dienų sodieczii 
gyienimo.

I Tąsa.
tarėme dvokti bi« 
Lrįse ir cze bėginėjo 

■nuogei vaikai, kiti 
virsziniukų Tobolskę, kūne l)rae^Ub

-paržvalgo keliauninkus, kad .
paklausinėtu atgal grįžtam [
ežius, dėlko jie grįžta. Surin
kęs tų varguolių visus atsaky- 1 
mus suraszė ir apgarsino:

1. Nesveika ilga žiema.
2. Nėra daržų nė sodu.
3. Apėjau 300 verstų 

neradau geros žemės: tai smil
tinai, tai kerai, tai balos.

4. Nors tie žmonės, kurie 
buvo iszėję jau 1893 m., prie-' [ 
me mus, tai mes vienok vely- j 
jome iszsižadėti 15 rublių ant 
rankų duotų ir grįžti namuo, 
dėlto kad jie nenorėjo mums 
duoti geros žemės, o jieszkoti| 
kitur gerosios mes negalėjome ; 
dėlto — kad neturėjome tam | 
reikalingų piningų nei laiko. I

5. Nebuvo miszko. u I
6. Senesniejie gyventojai I 

reikalavo Tomsko gub. po 1

kine per Įaugus, 
k cze musiszkei ps 
Ūmąją „rojaus“ gib 
k dalis miesto visai u 
p moteriszkei, kuri 
feitusi dailei ir vieži 
įsir savo namų .ūkei

ir Įbninas irgi iszsig; 
į tos paezios mintis v 
įfykąir jo žmonai, v 

nenorėjo parodyti

kiko pamislyjus, ka< 
b uždirbs ir bus laim 

ėaigū jų daiktų ne 
gujo, tarydamas: jau 
si lietos, pametė ant

-Dėl meilės Dievo, 
Įb Ona, ar cze turime a 
pi ir atsitraukė atbu 
Lsiiisi priemenioje it 
fcj priejaukta, tenai ri 
balai, šiaudu pluoksz

prie valscziaus (vyrai nuo 25 
iki 55 metų). Tiek piningų 
neturėjome, o apsigyventi ant 
tos žemės, kur sėdi iszvaryti I 
„pasilencai“ nedrįsome, dėlto, 1 
kad tosę vietosę ūkės nžvedy-1 
mas reikalauja daug vargo ir j 
piningų.

7. Žmonės Siberijoje ne- j 
viežlibi: .sako tiktai „tn“, jp-J 
pas mus ir brolis savo seserei | 
sako — ,,jus“, („tamsta“), bį

8. Cerkve toli.
9. Vąnduo, kurį Vadome, 

sūrūs.
10. Nėra kasdieninio darbo

su uždarbiais, ir apskritai Si<| 
beri joj daug grudų, mažai pi* į 
ningų- II

11. Bobos (moterįs) mums I
sunkė galvas. . |

12. Tomsko rėd. irSiropec^j 
<o apskrytyje duoda tankiai] 
žemę be jokio vandens.

13. Pasilgome tėvynės, -bl
14. Smertis vaikų — ber-1 

naiezių, dėlto, kad sumažina I 
žemes dalį, jei mažiau lieka i 
vyriškos lyties vaikų. 1

Tokia tai eilia tų priežaa-j
ežių, dėl kurių grįžta žmonės 1-No, kad teip, yi 
isz Siberijos. Žinoma nevi- 
sos kliūva visiems! vienam 
viena, kitam kita, bet į visas] 
pažvelgus, sunkus. Paaiszki- 
nimui tų visų 14 kliuezių rei
kia pridėti, kad tie grįžtantieji > 
buvo maskoliai — pravosla-: 
vai. Musų žmonėms lieto- 
viamsdar sunkiaus yra: »«• ji^'hrais 'lygi 
moka kalbos nei to kmszt#. |i>.trip nepatiko, 

pidusi atgal grį: 
ktavę, bet atsiduri 
wyje, susirami

-Cze dar yra gana 
rė namas, atsakė ausi 
ps su pasitycziojimu. 
įbė svieto į jį atšilai 
feną, džiaugsitės, jei i

' Tuo tarpu iszlindo i

[lirtiflas ji pamatęs, j 
au, jog tas. Pi 
Miurkszfy kars p 
Beta turbūt nematė 
imuflo. Martinas Is

basai karezemos loci 
pspadoriau, atvedu 
pus sveczius. A 
ii dėl jo neužimtą k; 
. - Ir dėlko-gi ne, i 
w. Czielą antrą 
[šų šitie ponelei ga 
Kuori, atsiliepė nai 
bins gaidžio balsu.

'-Išgaliu tamst 
feiėms visuspeczii 
|į atsiliepė Martin

p. karczemninka 
p. Nuvesiu jus 
Wan, Tenai Jai 
fete puikei isz 
BminksztesDės u

[Martinas nuėjo į j 
Ona,

Musų žmonės, vargų 
spausti, neberimsta savo krasz- 
tę, jiesko laimės po svetimas 
szalis. Vieni važiuoja į di
desnius «pamares miestus k. a. 
Liepojį, Rygą, Petrapylį, kiti 
pasiekia ir Ameriką arba Af
riką; bet yra ir tokių, kurie 
traukia Siberijon. Siberija, 
sako, tai kita Amerika; ir že
mės duoda maskoliszka val-

su-

nei vyresnybės, kuri te viesz 
patauja; o bažnyczios, tai j 
mėneseis važiavęs neprivi 
žinos: visoje Siberijoje yslu“' s 
. . . i • I^zidūszopen^es;
keletas taktai kunigų, ,thnk

pliiką praleisti, i 
to, nuėjo į kareze 

P* jam paduotu a 
r! godžei gėrė. 
Pfee laike įėjo di 
Minsiu vyru, 
pneatradusiu ai 
r *vęs vietos, atsii 
piiuo ir užszneki 
rfejo jam dai 
[t* Hamburgą, o 1 
r uepamimo, 
ptziu isz Lietuvi E *

žino, kad ras katalikų krūve
lę. Ne kas met susilauki* 
sžmonės kunigo. Maskoliam* 
Siberijoje valdžia padeda vi- 
šokiu budu ir užtaria juos S 
sur ir cerkves stato (tiktai gsį 
ne par tankiai, ne kaip naw 
krūvomis), ir tai vienoku^ 
rimsta Siberijoje, ką tadą rti 
musų brolis lietuvis — visiem* 
svetimas.... Lietuviai! kūną 
ihaskolis neveža Siberijon, || 
eikite savo valią: nerasite M
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igų ant kelio, tiktai 
Ir važiuoja varguo- 
jieszkotu už kalnų B'-jr kitus nereikalingus svetini- 
atranda? Ir ant k[B-tauczius. J. K.
:ų pasirodo patarlės K 
*era, kur musų nė- B \ 
kdamas kitam kar- 
yti laimę Amerikos B ---------------
1 miestų, paduodu j Vaizdelis hz dieną sodieczių 
i, surinktas isz bur-B  
irie nukeliavę laisvai 
, grįžta atgal be pi 
Laikrasztis vienas 

■ Listok“ papraszėtų 
cų Tobolskę, kurie 
> keliauninkus, kad! 
lėtu atgal grįžtan- 
ko jie grįžta. Surin-
.rguolių visus atsaky-lSzita dalis miesto visai nebe- 
szė ir apgarsino: | 
bsveika ilga žiema, 
era daržų nė sodu, 
pėjau 300 verstų iii 
geros žemės: tai smlĮ 
kerai, tai balos, 

ors tie žmonės, kurki 
.ėję jau 1893 m., priė 
tai mes vienok vely 

įsižadėti 15 rublių ar

mes. Jieszkokite uždarbių sa- 
į vo krasztę, iszvarydami žydus

NAMUOSE GERIAUSE1

Tąsa.
Isz visur ėmė dvokti biauri 

hmarvė, sze ij’ cze bėginėjo ba
isi, pusnuogei vaikai, kiti vėl 
j.stebėjosi į praeivius galvutes 
Įiranarinę per langus, pro 
I duris; cze musiszkei pama
stė giriamąją „rojaus“ gilumą.

:ad jie nenorėjo narni 
Bros žemės, o jieszhj 
irosios mes negalėjoj
- kad neturėjome trl 
igų piningų nei laiko.1 
Sebuvo miszko.
šenesniejie gyventoji 
vo Tomsko gub. J 

i rublių už priraszjJ 
Jscziaus (vyrai nuo i 
metų). Tiek pinui 

j ome, o apsigyventi d 
mės, kur sėdi iszvani 
encai“ nedrįsome, dėki 
)sę vietosę ūkės nžvm 
eikalauja daug vargo 

gU-
Žmonės Siberijoje u 

ibi: .sako tiktai „tu?, 
aus ir brolis savo sese
— „jus“, („tamsta“). 

. Cerkve toli.

. Vanduo, kurį rados
5.

i. Nėra kasdieninio (k 
ždarbiais, ir apskritai! 
joj daug grudų, mažai’

1. Bobos (moterįs)

2. Tomsko rėd. irSird 
apskrytyje duoda tad 

aę be jokio vandens.
13. Pasilgome tėvynės.
14. Smertis vaikų-1 
iezių, dėlto, kad sumd 
nts dalį, jei mažiau U 
riskos lyties vaikų. 
Tokia tai eilia tų pried 
ių, dėl kurių grįžta žus 
z Siberijos. Žinoma« 
)s kliūva visiems! via 
iena, kitam kita, bet į * 
až vėl gus, sunkus. Paai 
rimui tų visų 14 kliuczh 
da pridėti, kad tie giįžtit 
ouvo maskoliai — pra1 
m. ’ 
viams dar sunkinus p' 
moka kalbos nei to b 
nei vyresnybės, kuri te ’ 
p ata u ja; o bažnyczios 4 
mėneseis važiavęs urh 
žiuos: visoje Siberijojel 
keletas tiktai kunigų, | 
važinėja po visus plot© 
žino, kad ras kataliku H 
lę. Ne kas met sud

. žmonės kunigo. MaH 
. Siberijoje valdžia pa<M 
s šokiu budu ir užtaria H 
į. sur ir cerkves stato (tk- 

ne par tankiai, ne kaip j 
tį krūvomis), ir tai vien- 
f. rimsta Siberijoje, ką 
iei

ie- 
al-

vadinasi, nenorėjo prisipažinti. 
Martinas, kaipo sodietis, atvi
ros szirdies, mažai tepažinęs 
nedorų žmonių ir nenorėjo 
juodvieju teirAutiesi. Daug 
jam visoko papasakojo ir lai
kas greit praslinko ir kada 
szituodu jaunikaieziu atsisvei
kino, Martinui gailu ir nera-

patiko moteriszkei, kuri buvo < 
[pripratusi dailei ir viežlybai 
[vaikus h’ savo namų -ukelę už- : 
[laikyti.

Martinas irgi iszsigando, : 
į jam tos paezios, mintis veržėsi 
d galvą,ką ir jo žmonai, vienok , 
jis to nenorėjo parodyti. Tos 
įmintis jo galvojevienok neilgai 
{Užsiliko pamislyjus, kad cze 
daug uždirbs ir bus laimingas.

Staigi! jų daiktų neszėjas 
bustojo, tarydamas: jau esame' 
hint vietos, pametė ant žemės 
tneszamus daiktus.

— Dėl meilės Dievo, suszu- 
Iko Ona, ar cze turime apsigy- 
Įventi ? ir atsitraukė atbula, pa- 
Imacziusi priemenioje it kelių 
[kinį prie jaukta, tenai rioksojo 
kaulai, sziaudų pluoksztai isz 
jpurvo iszsikiszę.

— Cze dar yra gana pado
rus namas, atsakė ansai žmo
gus su pasitycziojimu. Dau- 
įgybė svieto į jį atsilanko kas 
į diena, džiaugsitės, jei tik gau
bite kokį kambarį dėlj nakvy
nės. '

Tuo tarpu iszlindo isz kokio 
[ten kampo nutukęs vokietis. 
[Martinas jį pamatęs, pamislyjo 
|sau, jog tarnas. Persijuosęs 
įsu žiurksztu, kurs per pusę 
|metų turbut nematė vandens 
|ir muilo. Martinas labai nu- 
|sidyvijo, dažinojęs, jog tai jis 
Įbatsai karezemos locnininkas. 
gGaspadoriau, atvedu tamstai 
Ėnaujus sveczius. ' Ar turite 
|dar dėl jo neužimtą kambarį?

— Ir dėlko-gi ne, ir ne vie- 
gną dar. Czielą antrąjį gyve- 
|nimą szitie ponelei gali užimti, 
.jei nori, atsiliepė namų ga'pa- 
Idorius gaidžio balsu. Ar tu- 
įrite tik „geld“ ?

— Asz galiu tamstai dvide- 
į szimkėms visus peczius paauk- 
pinti, atsiliepė Martinas trupu- 
|tį užgautas.

— No, kad teip, yra viskas 
Igerai, karezemuinkas susira- 
Bnino. Nuvesiu jus į graži 
įkambarį. Tenai Jagamasczei 
(galėsite puikei iszsimiegoti, 
lovos minksztesnės už Napole
ono.

Martinas nuėjo į parodytą]* 
į, visos tos 

kalbos, kurias lygsziol gir-
Musų žmonėms' kambarį. Ona

Už valandos atėjo ir Stasys. 
Pasisveikino labai nuoszirdžei, 
bet isz jo vei^o galėjei numa
nyti, kad buvo piktas. Mar
tinas vienok to nepermanė, 
juotės buvo linksmas ir pra- 
szė Stasio, kad szis pavieszėtu 
pas jį per visą vakarą. Mar
tinas pagalinus isz didelio 
džiaugsmo užmirszo ir apie sa
vo paezią, kuri peralkusi, pati 
nulipo žemyn.

Stasys dabar ėmė pasakoti 
apie sujieszkojimą Martinui 
gyvenimo. Gyrėsi ilgai turė
jęs landžioti, kol atradęs atsa 
kanezią vietą; toliaus sakė gy
venimas esąs menkas, bet vis
gi geresnis negu kaimuose. 
Kasztuoja 200 markių ant me- 
tų- '

Ona iszgirdusi apie 200 mar
kių, paleido ir valgomąją duo
ną isz rankų.

— Ką ? 200 markių? juk už 
tuos pinigus galima Lietuvoje 
nusipirkti menką bakūžėlę.

— Tai per daug, Martinas 
nusiminęs kartkartėmis saki
nėjo.

— Ką tai ženklina 200 mar
kių, perkalbinėjo Martiną 
gudrus Stasys. Nepamirszki- 
te ir to, jog tu Martin uždirbsi 
po 1000 markių ant metų. Ak! 
teisybė, atkirto Martinas, bisz- 
kį atsipūtęs, teisybė, būtinai 
pamirszau, jog czion daug pi
nigų uždirbsiu. Tai, žinoma, 
ir ant gyvenimo tokiame atvė- 
juj galima iszleišti.

Vienok tai yra daug pinigų, 
persigandusi Ona pertraukė, 
juk ant mėnesio iszeina 17 
markių.

užsigeidusi atgal grįžti į savo 
jgimtuvę, bet atsidūrusi szitame 
^kambaryje, susiramino.

Iszmuszo penimes; už dviejų 
įįadynų ketino atlankyti ir Sta
ceys. Martinas, kad veikiau-

musų brolis lietuvisf 
svetimas.... Lietuviai! 
maskolis neveža SiM 
eikite savo valią: nei^

hnyn, nuėjo į karezemą ir liepė 
kad jam paduotu alaus stiklą, 
kurį godžei gėrė. Tame pa- 
cziame laike įėjo du grąžei ap
sirėdžiusiu vyru, kuriuodu 
buk neatradusiu atsakanezios 
dėl savęs vietos, atsisėdo szalip 
Martino ir užsznekino jį. Pa- 
Įpasakojo jam daug dalykų 
[apie Hamburgą, o teipgi ir sa
kęs nepamirszo, sakydamu 
[eeaneziu isz Lietuvos, bet kaip

— Keturios deszimtis mar
kių! atsakė Martinas.

— Kaip galėjei vienok mak.- 
szną pamesti, įsikiszo Spragis. 
— Ai* kas pirm manęs sėdėjo 
su tavimi? Martinas ėmė pa
sakoti, kaip jis ilgą'laikų szne- 
kėjosi su svetimais vyrais. Sta- 
sysdasiprotėjo, jog nėks kitas 
Martinui nepavogė pinigų kaip 
juodvieju.

Todėl pasiszaukęs gaspado- 
rių klausė jo, ar jis kartais ne 
pažįsta tuo dviejų vagiszių.

— Meine Gott, suszuko gas-

žmoneles prigandinti, kad dan
ginus nekuomet to nebedarytu. 
Dėl tos tai priežasties ir Jo 
mylista vyskupas priesz iszva- 
žiavimą ant vizitos iszduoda 
paliepimą, kad tip visų apeigų 
žmonelės nedarytu, ir per tai 
butu liuesais nuo užpuldinėji
mo, policijos. Augsztesnė vy
riausybė tą apieką policijos 
visai kitoniszkai iszguldo; esąs 
tai buk reikalas, kad kelyj Jo

ti niekur kitur, kaip vien tik 
bažnyczioje ir ant szventoriaus. 
O, duotu tai Dievas, kad ta 
vienybė ir meilė tarp katalikų 
kuoilgiausiai patektu!... — 

Pabaiga bus.

juk tai man didelė neszlovė, 
dar mano karezemoje nė ka- 
dos teip nebuvo atsitikę^ Akies 
mirksnyje duosiu žinią polici
jai, ir užtikrinu jus, jei tai ne
buvo gudrus vagįs, rytoj sėdės 
už krotelių. Tepamėgina 
kaip kalėjimas kvėpia. Vie
nok, mano mielas „bruder- 
clien“, juk dar turi* daugiaus 
rinigų.

— Žinoma, turiu, atkirto už
pykęs Martinas.

— Todėlgi užmokėkite man 
tuoj aus. Asz niekam uevieri- 
nu, pas ihanęs visi iszkalno 
apmoka. •

— Penkioliką stiklų alaus
— Jezulėliau, penkioliką

sakau jums, mano žmonelei, 
viskas bus gerai. Pirma apie 
viską patirkite, o tada sznekė- 
kite, ramino Stasys.

— Asz ir apie rakandus pa
sirūpinsiu, bus geri ir pigus; 
jums patiks jie. Patrotysiu 
pusę dienos, mano ponas man 
nutrauks už tą pusę dienos.

— Asz Tamstai už tą su- 
gaisztį atmokėsiu, atkirto 
Martinas.

Ak, tu Dieve. Spragi, atsi
liepė Martinienė, isz to ką 
man vyras pasakojo, man rodė
si, jog tamsta esi aukse pa
skendęs, o tamstai teip sunkei 
einasi! Juk nevedusiam žmo
gui maži kasztaitėra.

— Ko tenai boboms kisztie- 
si į nesavo reikalus, atrėmė 
Martinas, kuriam pasirodė, jog 
jo bieziuolis gali užsirūstinti.- 
Asz tau, Stasi, užmokėsiu už 
visus kasztUs! Juk dar isz- 
teksime ant to, ir tą isztaręs 
uždaužė su ranka per kiszenę, 
kur turėjo makszną. Vienok 
ranką pridėjęs pasijuto nebe- 
turįs maksznos ir persigandęs 
staigu suszuko:

— Maksznos nebeturiu. Visi 
svecziai atkreipė atydą į t*; 
pusę.

— Juk tavo makszna su pi-

Szaukė Ona. Jos iszgąstis 
sveczius juokino, jie beperdėm 
pilvus susimdami juokėsi. Tuo 
tarpu gaspadorius toliaus darė 
skaitlių: — Tris kotletaikasz- 
tuoja vieną markę 40 fenigių, 
keturi cigarai 40 fenigių, taigi 
viso labo dvi marki ir 45 feni- 
gei, „rich-ticli“. Bemažko 
tris markės! Gražus pinigai už 
vieną vakarą, aimanavo Ona. 
Turiu asz jums atvirai pasaky
ti, Ponie Stanislov, jog cze vis
kas per brangu.

— Karezemoje niekur pi
giau negausite, atsakė Stasys, 
kada žmogus patsai viską nu
siperka iszeina daug pigiaus.

(Toliaus bus.)

Priesz dviejetą valandų dar 
ją tebeturėjei, maeziau, kaip 
ją kiszai į kiszenę, kada pirkai 
brėžiukus. Ar ue iszkrito isz ki- 
szeniaus. Visi jieszkojo, bet 
makszna, kaip dingo teip ir 
dingo.

— Ar daug joje pinigų bu
vo? paklausė Ona.

neatsitiktu, kad kur žmonės 
nesuspaustu; bet man regis, jo 
mylistai daug butu meilinus, 
kad tos policijos visai nei ant 
akių uebutu. Nes, tikrai sa
kant, ta policija vien dėl to 
yra pasiųsta, kad žėdną jomy- 
lystos žingsnį dabotu, žėdno 
jos žodžio klausytu ir apie vi
sa isz kožnos vietos savo vy
riausybei danesztu. Ir ne vie
ną apie Jo Mylistą Vyskupą, 
bet apie žėdną kunigą. Dėlto 
tai niekas per vyskupo vizitą 
tiek neturi darbo, kaip polici
ja. Duokim, ir szįmetą: Ra
seinių spraunikas, Monzevskis, 
turėjo apleisti visus savo rei
kalus ir reikalus gyventojų vi- 
ros pavietes ir per isztisą mė
nesį valkiojosi paskui Jo My
listą. Isz to aiszkiai matosi, 
kad garbingas zokonasapie ti
kėjimo laisvę yra tiktai rasz- 
tuose užraszytas, o isz tikro

Szimetiiiis atsilankymas 
J. M. Žemaiczių vyskupo.

(„Tėvynės Sargas“ Tilžės mieste 
iszeinantis, szitą apraszymą paduoda, 
su kuriuomi ir „Kataliko“ skaityto
jams nebus proszalį apsipažinti).

Svarbiausis veikalas kiek
vieno apasztalų įpėdinio yra 
lankymas sau pavestos aviny- 
czios, idant dasižinotu apie 
dvasiszkus veikalus savo ave
lių ir suteiktu Dirmavonės 
Sakramentą, tai pra patvir
tintu anas szventame tikėjime. 
Kitados, kada buvo mažesnė 
priespauda, prie general-gu
bernatoriaus Albedinskio, tas

su didžiausia iszkilme. Nuo 
parapijos iki parapijai lydė
davo raiteliai vienodais dra
bužiais apsidarę, ant puikių 
arklių; statydavo ant ulyczių 
ir kelių puikius bromus; net ir 
žydai žėdno miestelio iszeida- 
vo pasitikti su duona ir drus
ka. Dabar isz to viso tegul 
pastatytu kur po kryžiumi sta
lelį su szvęstu vandeniu ir su
sirinktu būreliai žmonių, trok- 
sztanezių pamatyti savo pieme
nį ir savo dvasiszką Tėvą! Jau 
iszvažiuodamas vyskupas turi 
apskelbti per kunigus žmonė
mis, kad niekur tokių iszkil- 
mingų pasitikimų nedarytu; o 
jeigu žmonelės, nežinodami 
apie tai, įsmeigia kur medelį 
prie kelio, arba kryžių kviet- 
kais papuoszia, tai policijos 
ureduinkas, asesorius arsprau- 
nikas, važiuodami pirma, turi 
tą viską atitolinti ir biednus

buvo pirmiausiuose amžiuose; 
o reikia priminti, kad tas de
dasi pabaigoje XIX amžiaus! 
Po visą svietą, net irpagonisz- 
kose karalystėse, vyriausi Ka- 
talikiszkos Bažnyczios perde- 
tiniai vyskupai, didžiausiai 
guodojami ir užlaikomi yra, o 
nesenei iszduotas dekretas Ki- 
tajaus karalystėj, idant kata
likų vyskupus laikytu ant ly
gaus su augszcziausiais svie- 
tiszkais perdėtiniais; tas aisz
kiai darodo, kad ta pagonisz- 
ka karalystė pralenkia masko
lius apszvietime ir toleranci
joje- >

Dėl tos tai, visiems supran
tamos priežasties ir per szįme- 
tinį vyskupo aplankymą nega-

mų szirdyse žmonių; apsireik- 
szti tegali aszaromis, duksavi- 
mais, kada sutinka savo augsz- 
cziausiąjį piemenį ir kada anas 
su jais atsidėkavoja. Kito- 
niszkių panaszesnių atsitikimų 
pažymėti negalima: visur po
licija, žandarai; žmonelės pa
tikti savo tėvą gali tik ant v O
szventoriaus ir bažnytėlėje, o 
kitur yra užginta. Už tai jau 
bažnytėlės ir isz lauko ir isz 
vidaus labai gražiai papuosz- 
tos. Kiek ten vainikų, žolių 
ir įvairiausių kvietkų! Kitur 
rodėsi, kad isz visos parapijos 
mergaitės visų savo puikių 
darželių kvietkas suneszė — ir 
nedyvai, kitoniszkai savo pri- 
siriszimo apreikszti negali, dėl 
to tai kas nėra dar užginta, 
tai daro nuoszirdies isz meilės. 
Dėlto tai ir Jo mylista vysku
pas, matydamas visur tą pa
rėdymą, regėdamas daugybę 
žmonių, susirinkusiųjų jo pa
laukti, visur jiems szirdingai 
dėkavojo ir tą tiesą priminė, 
kad tiktai gyvas tikėjimas ir

Ir užtikra, pakoliai tiktai bus 
tas gyvas ir gilus tikėjimas 
szirdyse, žmonių pakol niekas 
nesuardys tos vienybės ir mei
lės, kokią žmonės turi prie sa
vo dvasiszko piemens. O mei
lė ta ir vienybė kas kartas di- 
džiaus augs, kad žmonės ma
tys ir supras, už tą yra 
persekiojami, jog aniems ne- 
valna yra savo jausmų iszreik-

Afisslalu Darbi:.
Tąsa.

Baltrukas. Kokie tai yra netikri 
stebuklai, kurius gali daryti pikta 
dvasia, arba vardininkai su pagelba 
piktos dvasios?

Senute. Pikta dvasia gali, duoki
me, parodyti kokias nebūtas szmgk- 
las arba vėl įplaukė ant žmogaus 
vaidintuvės ir geismų, jog rodos ki
taip nekaip iszties yra, o vėl kartais 
daiktai iszduoda kitokį pavidalą, 
pagaliaus ir patį daiktas įvairias for
mas prisisavina: žmogaus, galvijo — 
ir teip žmones prigaudinėja. Gali 
teipgi padaryti pagaliaus beldimus 
ir fezkelti į padanges kokį daiktą ir 
tam pavėdžius dalykus, dėlto kad jo 
jautresnė yra iszmintis ir didesnė 
galybė, negut žmogaus.

Marė. Per tat nevienam galėjo dė- 
tės į galvą, kad ir apasztalai teippat 
vardininkyte užsiimdavo.

Senutė. Neboto, kad nebutu atsi
radę ir tokių, ką iszmetinėjo V. Jė
zui, apasztalams vardininkystę ir 
abelnai krikszczionems, kurie darė 
stebuklus; bet apszviesti ir tiky
bos pilni žmonės nesidavė apgauti, 
vardininku, iszmislai nesuteikdavo 
nėko doro ir neturėjo nė szaszėlio 
szventumo; vardininkai, būdami vel
nio tarnystėj, jieszkojo tik patys dėl 
savęs pelno, buvo tai žmonės godu
liai, savmyliai, girtuokliai irtt. Tuo 
tarpu, kad krikszczionis vedė gyve
nimą nekaltą, meilės pilną-, iszsiža- 
dantis patys savęs, mylintis Dievą ir 
artimą. Antra pus apvertus, kaip 
jau virszum minėjau, yra esybiszkas 
skirtumas tarp iszmislų ir stebuklų. 
Stebuklu mes vadiname anczprigim- 
tini veikalą, knrį negalima nuveikti 
prigimta gale, bet tik isz visogalin- 
czios Dievo valios. Užtaigi paga
liaus ir pikta dvasia negali padaryti 
tokius dalykus, kurie peržengia pri
gimties rybas, kaip tai žmogųisz nu
mirusių prikelti

Bet nežiūrint ant to, vardininkas 
Simonas daug žmonių Samarijoje 
suvadžiojo ir buvo laikomas už tei
singą žmogų ir Dievo žodį skelbentį. 
Visi jo klausėsi nuo didžio iki mažo: 
sakydami: Tas yra Dievo galybė, ku
rią vadina didžia. Jo iszmislai pa
traukė žmones, jog įtikėję jo kal
bai, sekė jį.

Bet, iszgirdusi Pilypą, tuojaus pa
žinojo skirtumą tarp jo pasielgimo ir 
mokslo, o Simono iszmislų. Už tat

V

ir įtikėjo Pilypui, apsakinėjaneziam 
Dievo žodi ir likosi apakriksztytais: 
kaip vyrai teip ir moteris.

Tuo kart ir pats Simonas irgi 
kėjo. o apkriksztyjęs sekė visur 
Lvpą-

Magdė. Iszties keistai iszrodo, kad 
tas žmogus, velniui atsidavęs, įtikė
jo?

Senutė. Kas iszto, kad tas jo atsi
vertimas buvo tikt pavirszutinis,kaip 
tuojaus dasižinosite, jis, mat, norėjo 
prisistebėti Pilypo darbams ir ketino 
paskui ant savo didesnės naudos ap
versti. Vienok szv. Petras atidengė 
jo szirdies slaptis.

Apasztalai pajutę skaitlingus at
sivertimus Samarijoje per szv. Pily
po triusavimus, tuojaus pasiuntė isz 
tarpo savęs Petrą ir Joną isz Jeruzo- 
limos, kur visi apasztalai sykiu dar 
tebebuvo, idant juodu Pilypuixpa- 
gelbėtu.

Barbora. Senute, kaip jie galėjo 
szv’. Petrą pasiųsti, jeigu jis buvo už 
anus vyresnis?

Senutė. Tarpe apasztalų viskas 
dėjos meilės ir nusižeminimo dvasio
je. Szv. Petras neėjo į Samariją 
kaipo mažesnis savo virszininko isz- 
siustas, bet kaipo apasztalas Jėzaus 
Kristaus, kurs cze lygiai ir visur ki
tur tik vien jieszkojo Dievo garbės 
ir duszias iszganyti. Ant misijų teip
pat elgias musų vyskupai: darbuo
jasi kaip paprasti kunigai, eidami 
"visur, kur tik yra reikalaujamas jų 
szventas tarnavimas. -

Cze szv. Petras ir Jonas pribuvęs 
meldės už naujus pasekėjus, idant 
stotumes vertais priimti Dvasią szv., 
iki tol nei ant vieno Dvasia szv. ne
buvo nužengusi, buvo tikt apkriksz- 
tytais vardan V. Jėzaus. Dėlto kad 
Pilypas būdamas pats tik dijakanu, 
galėjo tikt mokinti ir kriksztyti.

Toliaus bus.

Teatras Genavaitės.
Surengtas storone ir kasztu 

amatorių isz. vietinės Teatra- 
liszkos Draugystės Szv. Marti
no, iszszv. Jurgio parapijos 
Cliicagoj. Bus atgrajitas nedė- 
lioj 24 d. Rugsėjo 1899 m., 
Hallėj Pulaskioponum. 800 S. 
Ashlandave. arti 18st.Bus atg
rajitas lenkiszkoj kalboje. Bus 
parodyta asztoniuose adari- 
muose su giesmėmis. Po teat
rui bus lietuviszkas balius, gra- 
jis puiki pirmos kliasos teatra- 
liszka kopelija. Įženga aut 
pirmutinių sėdynių 35c., ant 
kitų visų po 25c. Prasidės 7 
vai. vakare, salė bus atidalyta 
5.30 min. Szirdingai užpra- 
szome visų lietu vių ir lietu vai- 
ežių ateiti puikaus teatro pasi
klausyti ir baliaus. Suguodon.

Komitetes.

Kas norite, kad jūsų pi
nigai neprapultų, siųskite į 
seną krajų per Kataliko Rė 
dystę; teipgi ir szipkortes ga 
lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su- 
kemsza ant praszcziausių lai
vų, kadą Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka ant didžio 
je miesto nuo paežiu Kompa 
nijų.

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
neti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia, 

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

30^8 Throop st

M. Banievicz,
4502 S. Paulina st.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

iti- v
Pi-

DYKAI!
Del ligonių reikalaujenti 

pagelios.
Kuris norite trumpam laike sveikatos 

nuo visokių ligų, didelių ar mažų, mel
džiame atsiszaukti į musų kompanijų 
garsingi} Karaliaucziaus d-rų rudų ir lie- 
karstų, kur randasi daugybe daktarų isz 
Europos ir Amerikos aut darymo rodų. 
Siuncziame gydyklos pagal geriausius 
receptus į visus krasztus, kas tik parei
kalauja. Nereikia turėt godos pasiklaust 
rodos apie slepiamas ligas. Mes siun- 
eziaine szias minėtas garsingas gyduoles 
dykai nuo skaudėjimo galvos, gėlimo vi
durių, gumbo, drugio, nuo skaudėjimo 
dantų j 3 minutas skaudėjimas nustoja 
ant visados. Tik meldžiam, ant szių mi
nėtų gyduolių prisiunsti po 20 cen. mar
kėm aut iszsiuntimo, o aplai kyšite per 
pacztų dykai. Szita proga tiktai del Lie
tuvių yra: mes velyjam pasiskubinti da
bar ir siuneziam dykai visiems del persi
tikrinimo. Toji proga musų geriausių 
gyduolių suvis bus trumpa. Apie plau
kų sudrutinimą galit pasiklausti rodos, o 
mes užganėdinsime; aut plikų galvų at 
augiusime naujus plaukus, vietoj iszpuo- 
lusių jeigu ue sens ir isz familijos ne yra 
plikas beabejonOs yra pagelba. Nevil- 
kinkit, bet raszykit. Adresas:

THE J. M. BRUNDZA CO., 
Box 2361, New York City.

Paskolinimo Draugyste.
Pirma Liet. Dr te paskolinimo ir buda- 

vojimo po vard. Keistuczio. N. 1 užsdo- 
jo 26 d. Rugpj. 1897 m. ir laiko savo susi
rinkimus kas ketvergas pus. 8 vai. vaka
re Halėj L. Ažuko po ur. 3301 Auburn 
avė. Akcijų turi parduotu 588, pinigų 
turi pažyczitu ant procentų §6340: kaso
je padėtu pinigu 3500. Rugpjuczio 24 
-99 m. prasidės V. šeria ir kas prie szitos 
naudingos draugystes nori prigulėti, tegul 
ateina ant susirinkimo po No. 3301 Auburn 
avė. Del dasižinojimo geresnių insta- 
tų Dr-tes, tegul atsiszaukia ar asabiszkai 
ar per laiszkų pas sekretorių, o bus isz 
aiszkinta. Visus lietuvius Dr-te užpraszo 
prisiraszyti neskiriant amžiaus ir lyties

Gali prigulėti į Draugystę ir isz tolimų 
miestų prisiųsdami per registravotas gro- 
matas pinigus ant vardo sekretoriaus. 
Administracija visa yra po bondsu.
Prezidentas, J. Gurinskas

3305 Auburn avė. 
Sekretorius, K. Pocius

3301 Aubure avė.



KATALIKAS.

Dr. lira Dmtt.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
Prisiekti advokatai, veda provas 

visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

I 
Benziger Brothers, 
h M - Atimti - Chicago, 111.

Temikit Lietuvei!

Iszdirbcjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomų jį Taboką.

137 AV. 12th st.
Chicago, Ill.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz,
Ofisas 162 W. Chicago avė.

Rezidencija 186 Southport avenue 
Priima ligonius i nuo 9 iki 10 isz ryto 

Ofise ? nuo 3 iki 4 po piet 
priesz 9 isz ryto 
nuo 101$ ikiPriima ligonius \ uuu 1K 

savo gyvenime ) nuo - iki\ h. vak>
Ofisas Reliance Building cor. State & 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-393. 

Aut Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 
kas nedėldienį.

No. 752.

Didžiausi namai visokių ženklų 
(regallų) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Kn- 
kardii, Juostų ir viso
kių daiktų prignlin- 
czių draugystėms.

Teip-gi malda-! 
knygos, Ražan- 
czius, abrozus ir tt.

Paraszyk o gausi Iliustruotų 
kataliogą.

Benziger Brothers
211 & 213 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS,

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirssti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.

RUIMAS 23.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską..

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

Kurios randasi tokiose vietdse kur daugiausei 
gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport^ 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (senians Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno kra.taus ir amerikoniszkas; teipogi pas mane

visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildonie kno-geriausei ir kuo-pigiausel, isz mano aptie- j 

kos per teleponų galite paszankti koki tikt norite daktaru.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’© 3121 S. Mor
gan (senians Laurel) visados gyvena Lietuviszkas | 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La-

Biedni gauna rodą daktaro už dyka,
su guodone

Aptiekorius J, f, MIKOUSH.

SALIUNAS ir RESTAURANTAS

S. J. ROKOSZO,
109 W, RANDOLPH ulyczia arti 

DESPLAINES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenezius cigarus, ir gerų už
kandį.

Kataliko

John Bandzinlewski,
parduoda

Abrozus, abrozų rėmus paauksuotus, rė 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kukuios stoi
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Spaustuve
Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT BOSE,
dėl znbovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 ęentus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paežių prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Llalsted st. CHICAGO, ILL.

į pelinis kalendoj
| RURSEJIS įseptemb: 
:nLPuugszt. Szv. Kryž.
h P. Entropijos nasties.
^GprijaioV.
AjnausnentoPr.
Įg P. Jum. is Kai. lap. 
hj UJinuarijius V. 
;|S,EisUfbijaus M. pasu’

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus,kvėtm 
uždangalus (calunas), pirszth^ 

baksus.
837 32 Place Chicago,

I Jutaliko“ skaityt 
prai pamena, ką i 
Same num., jog,, 

ĮIodūdi. patalpino n 
\ I hr ištraukusi stra

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiuiszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite. tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI BRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

,.-O IR TT. O"

Spaustuvė yra įtaisyta su uau- 
jauseis įrėdimais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei.

St
A

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:
3258 S. Morgan st. Chicago, Ill. |||

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt. '

183 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

Į

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Stanislovas
Wojahskis,

Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus; teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, ’greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

THE EAGLE FURNITURE HOUSE
r WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.
Parduoda- 
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

^ ligąetc.“ Mes spėji 
Iii būt atspėjome, j 
J patįs padirbo minėta 
J ii, nes nevienas kai 
| kunigas nebutu isz 
I girti „Naujos Gadyi 
I do“, „NaujosDraug 

.1 kį raudame aname 
I je. Pakrasztyje to 
I buvo priraszyta, joį 
I vo patėmiįimns nu 
I nantį numerį. F 
I mes prasidžiugor 
Į parodys nors ka 
I ansai raszytojas, 
I sekančiame num 
II randame straips 

galviu: „Patėmij 
nigo^annebek 
no kunigo?) at 
Cbicagos raidas 
pasirodo visoje s

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius viuus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. llalsted street 
6238 S. llalsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

9132 Commercial avė.
4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adredais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Ateikite ir persitikrinkite jfltJĮ 
parduodame pigiaus už visus fc 
mieste.

Parduodame už cash money Ir a 
nedėlinių arba mėnesinių iszmokeatė

. John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste

CHICAGO, ILL1270 N. Leavitt street,

locnimnkas nieks 
kęs pagelbės vis 
lesnei vartojimas 
piemeniszkų ir bj 
kaip antai: iszg

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir nudavojimo 
po vardu Kuuigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 18 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4538 S. Paulina st. 
Akcijų tur parduotu už $300; pažiezy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj $325.50, nuo 5 d. 
Liepos prasidės pardavinėti akcijas ant
ros serijos. Kas nori prie szitos naudin
gos D-tės prigulėti, tegul ateina ant su- 
srinkimo. Administraciją visa yra po 
bondsu.

FORNCIZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
—2519 ARCHER AVĖ. netoli

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po 81-50, 
2-50, 3oo už tuziną, {patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

C. W. DYN1EW1CZ & CO.,
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomlądzy West Division 1 Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselkn pieniądzy do Europy, Sprn&i | 
Realnosci, Karty Podrožne, 0<rQtowl 
Kolejowe do i z Enropy, Wyrabtoniefr 
pierdw LeIjalnych, Šciąganie 
kuracyaDomdw, Gruntą Kolejowe nsFf j 

_  ’my, Wypozyczauie pleuiędr.y ns 
wanie lub znknpno Realnosci, Zmiiina pienlędzy Zagranicznych, Notaryusze PnbltaH

sė: „matyt mus d 
į tipai nesutinka s 
I nrasq kunigų“. I 
[tikti „Lietuvos“ 
'i redaktoriaus ( 

Reipai (ar tiek 
pi p, A. Alszau 
Į hrczemose neva a 
I Wekindamas ki 
I Birias, dorybės ( 

higū doriszkais 
| kuriu yra milėti

Hpgaliaus ir si

2517
HALSTED ST.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Pdiioiam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų. '

W. L. KLEAVER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Presidentas S. Marcinkiavicze 
4514 Paulina st. bons 5000

V. Prezidentas V. Szimkievicz
bore $500

Sekretorius J. Staniavicze ,
4543 Hermitage av. Lonū 2000

Sekret. Finans. S. Nutautis
4424 Wood street bons 500

Kasierius J. Kuszleika
4533 S. Paulįna st. bons 5000

Notarius A. Vachauskis
1507 AįV. 22 st. bon 10,000

Dyrektorei A. Makars
4510 Hermitage av bons 3000

„ L. Vaitkevlcze
4600 Fifth av bons 30o0

„ J. Tomaszevskis
4512 Wood st. bons 3000

„ V. Muszczinskis
1920 48-th st. bons 500

A. Stanevlcze 
4543 Hermitage av bons 50i

F. Martinkus
4612 Fifth av bons 500

SCHIFF & CO.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
Del bėdnų atprovoja visokias provas už 

dyką.
897 West 14-th street,

CHICAGO. ILL.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Lietnviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

8815 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europelszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydojnos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems feavo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

■a ir artistis

POWSZECHMAWYSTKWA 
f. KRAJOWA

KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

ant Kosciuszkos Pare 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszeziaus paminėtais daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone

679 Milwaukee Avenue, C]
Mano Dirbtuve tapo 

Apdovanota

CHICAGO, III

įWczios prisak; 
® keistas (nepast 
te) nelogiškas n 

Hmtiterp savę< 
s nenorėtu muši 
lyginti ir eutaik 
^dviejų: vieno 

j* ii padorei g

foiyezios prisak 
■^kws gyvena

mergai 
į^raszytojas pr 

doriszkus pri 
gyvena susu 
trokszta isz sz

(winsumenei 
pMyti kaip a

^ketina būtu, i( 
į ™pū iszpažint-

pPjnpuanlė
įj^rėlstmip 
riuMaluo


